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HYRJE

Raportimi éshté obligim pér kompaniné qé del nga ligji Nr.03/L-087 pér ndérmarrje publike. Ky raport
pasqyron performancén e arritur té kompanisé né bazé té objektivave té caktuara paraprakisht té Kompanisé
Rajonale e Ujésjellsit “Mitrovica” Sh.A. pér periudhén Janar - Dhjetor te vitit 2019 duke u pérgendruar né
prioritetet e saj qé jané furnizimi i géndrueshém me ujé té pijés dhe sherbime efikase pér ujé dhe kanalizim.
Ky raport éshté i réndésishém né kuptimin e pérmbushjesé sé objektivave dhe zhvillimeve té réndésishme qé
kané ndodhur né kompani qofté né aspektin finaciar po ashtu edhe né aspektin teknik, duke u fokusuar né
pérmbushjen e cageve té pércaktuar me planin e biznesit pérvitin 2019. Raporti qé po paragesim, synon jo
vetem té prezantoj aktivitet e kryera gjaté periudhés sé raportimit por i njejti do té shérbej si udhézues pér
vlerésimin e arritjeve apo ngecjeve té kompanisé né rrugén e saj drejt realizimit té performancés.

Raporti pérmbané té dhénat e kompanisé pér sektorét e prodhimit, distribuimit,faturimit,inkasismit né njérén
ané dhe shpenzimet e térésishme té kompanisé né anén tjetér gjaté periudhés Janar — Dhjetor té vitit 2019 gjé

e cila ilustrohet pérmes té dhénave té prezentuara né raport.

1. RAPORTI I KRYESUSIT TE BORDIT

1.1 AKTIVITETET DHE PERFORMANCA E NDERRMARRJES KRU “MITROVICA”

Gjaté vitit 2019 Kompania ka vazhduar punén kontinuele duke u pérpjekur qé té pérmbush misionin e saj e qé
@shté furnizimi i rregullt me sasi té mjaftushme té ujit dhe me cilési konform standardeve pér ujé té pishém i
té gjithé konsumatorve té kyqur né rrjétin e ujésjéllsit e numri i tyre né fund té vitit 2019 ka qené 34.944

Duke marr parasysh kapacitetin pérpunues te fabrikave per trajtimin e ujit ne Shipol dhe ne Balince te cilat
tani jane té mjaftushme dhe mund te plotesojné nevojat e gytetareve te 5(pese) komunave, menaxhmenti ka
bere perpjekje ge furnizimi te jete i balancuar neper komuna .

Me gellim te zvoglimit te humbjeve teknike njeherit si dhe permisimit te kualitetit te ujit gjate vitit 2019
Departamenti teknik do té vazhdon té merré masa qé té arrihet caku | zvoglimit té humbjeve duke kryer mé
shume kontrolla né teren dhe té zbatohet vendimi pér riparimin e rrijedhjeve né rrjetin e ujit té raportuara nga
qytetaret,Institucionet dhe puntoréve té kompanis,brenda 24 ore si dhe zbulimi | kygjeve ilegale té cilét e
shfrytzojné ujin por nuk jané konsumator té KRU”Mitrovica”. Svida mé e madhe pér vitin 2020 do té jeté matja
e ujit pér té gjithé konsumatoret e KRU”Mitrovica”.fshatrat e komunes sé Mitrovices dhe Vushtrrisé né vleré

Jané instaluar ore te reja duke zavendesuar ato jofunksionale dhe duke zvogeluar konsumatoret paushall ne
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regjionin e Mitrovices si dhe u be hulumtimi dhe eliminimi i rrjedhjeve dhe zvogelimit te ujit te
pafaturuar.Poashtu eshte bere dhe do te vazhdoje te trajnohet stafi i kompanise ne lemin e detektimit te
rrjedhjeve duke i pajisur stafin me mjete dhe paisje me teknologji te avancuar.

Pér té gjitha keto investime kompania nuk ka pas mundesi te participoj andaj falenderojme pér pérkrahje
Qeverine e Zvicrres, Qeverin e Kosoves dhe Qeverin e Luksenburgut.

Perpos furnizimit me uje te pishem prej 24 oreshe qe ishte njé e arritur shumé e madhe pér gytetaret e
regjionit, kompania éshté angazhuar ne mirmbajtjen e rrjetit te kanalizimit dhe vénjen nen kontroll te ujerave
te zeza kurse ne Skenderaj keto ujra trajtohen ne impiantin per Trajtimin e ujerave te Zeza ne f.sh.Llaush.

Kéto ne vija té trasha do te ishin aktivitetet e ndermarrura gjate vitit 2019 pérpos atyre operative té
perditshme.

Aktivitetet e cekura me larte do te kené impakte ne vitet ne vijim dhe do te ndikojm ne pérmisimin e

indikatoreve operativ e financiar.

1.2 PASQYRA E PERFORMANCES OPERATIVE DHE FINANCIARE

Pér te vlersuar pérformancen e nje kompanie publike eshte e nevojshme analiza e 4 grupeve te treguesve siq

jane:

o Treguesit operativ dhe financiar,

. Knagesia e konsumatorit,

¢ Avancimi i proceseve te brendshme dhe
o Mesimi dhe inovacioni.

Pér dallim nga kompanit private ku gellimi eshte realizimi i profitit sa me te larte,te kompanit publike gellimi
eshte pérmbushja sa me e larte e nevojave dhe kerkesave te konsumatorit ose klientit duke shfrytzuar
optimalisht kapacitetet si dhe duke optimizuar shpenzimet pra duke respektuar 3 tri parimet e njohura si 3E
(ekonomizimi, eficenca, efikasiteti).

Ne kété raport ne pika te shkurtera do te paragesim performancen pérmes disa tregusve operativ dhe
financiar duke filluar nga :

Prodhimi:Gjatéperiudhés raportuese, sektori i prodhimit né térsi ka funksionuar né suaza té normales dhe me
kapacitete te plota.

Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2019 jané prodhuar gjithsejt 27,228,630m” nga e cila sasi FTU né Shipol ka
prodhuar 20,972,251 m3 kurse FTU né Balinc 6,256,379 m3.
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Sasia e pérgjithéshme e prodhuar(27,228,630m3) gjaté periudhéslanar — Dhjetoréshté shpérndar si vijon:
Mitrovicés i jané shérndaré 12,054,706 m3, Vushtrrisé-6,,283,562 m3, Skenderajt — 2,685,165 m3 dhe Veriut
6,205,197m3.

Faturimi: Gjatéperiudhés Janar —Dhjetor 2019sasia e térésishme e ujit té faturuar ishte 12,127,944 m3. Nga
kjo sasi Mitrovica ka 3,531,129m3, Vushtrria éshtéfaturuar me 1,858,272 m3, Skenderaj 686,608 m3 kurse
Veriume 6,051,935m3

Inkasimi: Té hyrat e inkasuara gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2019né total arrinin shumén prej 3,965,891¢.
Njésia operative e Mitrovicés — 1,712,684 €, Vushtrria — 834,989 € dhe Skenderaj — 369,289€. Ndérsa
subvencioni pér Veri pér vitin 2019 arrin shumén prej sé 1,048,929¢€:

Shpenzimet: Shpenzimet e teresishme pér periudhén Janar — Dhjetor 2019 ishin 4,039,212€. Kurse sipas
njésive operative shpenzimet ishin sivijon: Mitrovica — 2,721,066 €, Vushtrria 861,735 € dhe Skenderaj kishte
456,411€ shpenzime operative. Provizionimi i borxheve té kéqgija pér té gjitha njésité, gjaté vitit 2018 arrin
shumén prej 509,905€.

Gjaté vitit 2019, borxhi | krijuar arrinte shumén prej 3,105,333€, nga e cila shumé jané béré pagesa né vleré

prej 2,047,646€, ndérsa borxhi i mbetur arrin vlerén prej 1,057,687€.

1.3 NGJARJET TE CILAT NDIKOJNE NE TE ARDHMEN E NDERMARRJES

Bazuar ne té dhenat e cekura me larte ne ndermarrje ndikim te vegant kishte leshimi ne pune i kapaciteteve te
reja pérpunuse te ujit me kapacitet 100% dhe marrja ne menaxhim ge po reflektonte ne domosdon e
riparimit te rrjetit dhe sanimit, furnizimin me te mire dhe me cilesor te konsumatoreve dhe zvogelimin e
reduktimeve. Keto po ndikojne me siguri ne vedisimin dhe rritjen e gadishmeris se konsumatoreve pér
pagesen e ujit te konsumuar, pér gka nevojitet senzibilizim i tyre dhe kontakte sa me té rregullta té lexuesve
te oreve dhe inkasantave sepse pérpos qé konsumatorit i ofrojme uje duhet te jemi shume afer tij pér té
realizuar inkasimin sa me té mire sepse rritja e komponenteve perpunuese do i rrit edhe shpenzimet operative
ne vitet ne vijim.

Pér pérmbushjen e misionit Kompanisé i nevojtiet pérkrahja financuese nga donator e sidomos nga Qeveria e
Kosoves té cilen e falenderojm pér perkrahjen e deritanishme.

Té dhenat me detale lidhur me punen e kompanis gjate vitit 2019 do ti paraget Kryeshefi Ekzekutiv ndersa ne
vazhdim ne kété raport do te parages té dhenat pér drejtoret joekzekutiv.

Bordi i Drejtoreve té KRU”Mitrovica”SHA ne Mitrovice pérbehej nga 6 drejtor jo-ekzekutiv dhe nga Kryeshefi

dhe Zv.Kryeshefi Exekutiv.Ne Krye te BD eshte Kryesuesi | BD ndersa eshte emerue edhe Komisioni | Auditimit .



Ne vijim do te paraqges te dhenat per drejtoret e bordit te KRU Mitrovoica:

v" Bordi | DrejtoreveloEkzekutiv

Nr. | Emri dhe Mbiemri Pozicita | Nr.Mbledhjeve | Vlera e
prezent Kompensimit vjetor
Brutto ne Eu
1. |Fatonzeka | Kryesues 14 5,400.00
2. Besim Shyti | Anétar 13 13,840.00 o
3 Safet Sadiku - Anétar 13 3,8_4660 B
4. | GencMani o Anétar 14 o 3,840.00 |
5. Halil Thaqi - Anétar 13 3,840.00 ]
6. Sadri Konjuhi Anétar 13 ~ [3,840.00
Gjithésejté: 24,600.00 :
Komisioni | Auditimit
Nr. Emri dhe Mbiemri Pozita Nr. Mbledhjeve | Vlera e Kompensimit
prezent Brutto ne Eu.
1 Besim Shyti Kryesues 13 1,320.00
2 Safet Sadiku Anétar 13 3960.00
3. Genc Mani Anétar 13 960.00
Gjithésejté: 3,240.00

Gjate vitit 2019 Bordi i drejtoreve ka mbajturl4 takime si dhe Komisioni i Auditimit 13 takime.

Té gjitha takimet jané kryesuar nga Kryesuesi i Bordit dhe Kryetari i Komisionit te Auditimit te Brendeshm.




2. RAPORTI I KRYSHEFIT EKZEKUTIV

2.1 NGJARJET KRYSORE

Nga ngjarjet krysore té cilat kané vequar vitin 2019 jané té shuméta. Né kété raport do té pérmendim disa
prej tyre:
» Perbushja e cageve té projektuar me planin e biznesit pér vitin 2019, (perkunder veshtersive te medha)
= Inkasimi mobil né vitin 2019 ka ndikuar ne rritjen e inkasimit,
= Blerja e pesé veturave nga mjetet vetanake,
*  Fillimet pér ndértimin e objekteve administrative né Skenderaj dhe Mitrovicé te financuar nga Qeveria

e Kosovés,

Né vazhdim té ketij raporti do e pérshkruajm punén né menyré detale té Kompania Rajonale Ujésjellésit

“Mitrovica” Sh.a. gjaté vitit 2019.

2.2 PASQYRIMI I PERFORMANCES DHE REZULTATET E INDIKATOREVE KYQ TE
PERFORMANCES

Té gjtiha orientimet dhe masat e ndérmarruna té KUR “Mitrovica” sh.a. brenda ketij viti mund té pérmblidhen
si aktiviteteve t& domosdoshme me géllim té rritjes pérkatésisht té pérmirésimit té njé numri té treguesve te
performancés.

Kjo do té thot se kompania me té gjitha resurset qé ka pas né disponim ka béré pérpjekjet e saja qé té

pérmirésoj indikatorét kryesor té pérformancés si:

2.2.1 RAPORTI I SHERBIMIT KOMERCIAL

Gjendja e konsumatoréve

Nurmi | konsumatoréve té kompanisé gjaté vitit 2019 krahasuar me vitin paraprak ka pésuar njé rritje prej
3,169 konsumatoréve té rinjé. Kjo gjendje mund té shihet ne tabelén ne vijim.



Table 1Rritja e numrit té Konsumatoréve - krahasimi 2018/2017

V_ftf'__l-anr-:;' | Shkurt Mars_ Prill _?aj
2018 30,001 29,854 | 30,167 | 30,278 30,363
2019 32,089 | 32,146 | 32,168 | 32,316 | 32,756

Ndérsa sa | pérket numrit té konsuamatoréve sipas kategorive té konsumatoréve, tabela

Qershor

30,461

33,216 |

Kom‘l?
30,666

| 33,600

Gusht

Shtator ‘ Tetor Néntor | Dhjetor |

30,584 | 31,061
33,791

| 31,478 | 31,452 | 31,775

34206 | 34,341 | 34,897 | 34,944

né vazhdim jep

sqarim té detajuar mbi gjendjen e konsumatoréve gjat periudhén Janar — dhjetor 2019. Né tabel figurojné

edhe konsumatorét pasiv .

Table 2Konsumatoré e rexhistruar sipas muajve

NUMBRI | KONSUMATOREVE TE REGJISTRUAR JANAR - DHJETOR 2018
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor
32,088 29,485 29,500 32,316 32,756 33,214 33,600 33,791 34,206 34,341 34,897 34,944
KATEGORIA numér
= 29,114 29,151 29,167 29303 29708 30151 30516 30685 31083 31195 31,735 31,778
Konsumatorét
Shtépiak numér
DA 2,647 2.664 2671 2684 2717 2734 2756 2777 27892 2815 2835 2839
Komercial-
Industrial numér
328 331 330 329 33 329 328 329 331 331 azy 327
Konsumataorét
Institucional numér
= FATUROHEN SIPAS LEXIMIT TE UJEMATESVE
24555 24784 24853 25114 25788 26312 26902 27405 27890 28109 28746 28833
KATEGORIA numér
Konsumatorét 21933 22144 22203 22444 23071 23575 24129 24579 25036 25227 25844 25925
Shtépiak numer
Konsumatoret 2328 2347 2358 2378 2423 2445 2481 2533 2559 2587 2611 2617
Komercial-
Industrial numér
283 293 292 292 294 282 292 293 295 295 201 291
Konsumatorét
Institucional numér
EVE QE FATUROHEN NE BAZE PAUSHALE|
7537 7362 7315 7202 6968 6902 6698 6386 6316 6232 6151 6111
KATEGORIA numer
7181 7007 6964 BB59 6637 6576 6387] 6106 6047 5968 5891 5853
Konsumatoriét
Shtépiak numér
318 17 313 306 294 289 275 244 233 228 224 222
| Konsumataorét
Komercial-Industrial numer
38 38 38 37 37 37 36 36 36 36 38 36
Konsumatorét
Institucional numer
TE CILET PAGUAJN FATURAT NE BAZE MUJORE
7153 7668 B196 7698 8381 7853 9182 9725 B618 9357 9085 9086
KATEGORIA numér
6466 6982 7441 6976 7516 7058 B37g9 B954 7815 8480 8275 8223
Konsumatorét
Shtépiak numér
", ek 617 559 592 560 682 635 653 624 643 690 641 649
Komercial-
|Industrial numer
n 70 127 163 162 183 160 160 147 160 187 169 214
Konsumatorét
Institucional numér




Table 3Performanca operative sipas njésive, kategorive dhe viteve krahasuese

[ o o [ o R [ eahse
{I _MITROVICE ) |  VUSHTRRI | SKENDERAJ ~ KRU Mitrovica - [
| 2019/20 2019/20 2018/2 2018/2
| M Nr KATEGORIA 2018 2019 18 | 2018 2019 18 2018 2009 | o018 | 2018 | 219 | m3
10=(9/8 13=(12/
g |SipEE) ey =082 L 1) 4=(3/2) i b 7={6/5) ] g ) SIS T 12 11)
1 | 1 | Amvisni | 969556 | 1,071,756 | 110.54 | 440,354 | 590,753 | 13415 | 181287 | 246,869 | 13618 | 1591197 | 1509,378 | 120.00
) ? | Biznes 208,706 | 212,602 | 10201 | 46,337 | B1522 | 175.93 30,171 | 35855 | 11B.84 285,214 330,269 | 115.80
| 3 | 3 | Ekonomi 117,545 184,971 | 14736 6422 | 5276 | B16 26,623 | 41,745 | 15680 | 150,590 231,992 | 154.06
4 4 | Institucionet 144,282 | 206,378 143.04 | 88,739 96,970 | 10928 | 225,027 35,097 15.60 458,048 338,445 73.89 |
Nderkombtar
5 5 et 11,393 9,470 83.12 54,382 | 47088 | B6E1 | 65,775 56,568 86.00
TOTALI 1 TOTALIL 1,451,482 1,685,467 116.12 | 636,234 821,619 | 129.14 463,108 | 359,566 77.64 | 2,550,824 2,866,652 112,38
Sherbimet
| 6 6 me 0% 4 - 1 - !l
Sherbimet
7| 7 | mesx ) B T SRS — —_
Sherbimet
8 -] rr!g__IS% = _31,1":4r 27,217 B7.35 8,022 13,357 166.50 5,523 9,736 176.28 44_,_{02_ 50,310 112.55
Total Total
Sherbime Sherbime 31,157 27,217 87.35 B,022 13,357 166.50 5,523 9,736 176,28 44,702 50,310 112.55
TOTALI 2 TOTALI 2 1,482,639 1,712,684 115,52 644,256 834,976 12960 | 468,631 | 369,302 78.80 2,595,526 2,916,962 112.38
9 9 Subvencioni 580,000 1,048,929 180.85 | 580,000 1,048,929 180.85
TOTALI 3 TOTALI 3 2,062,639 2,761,613 133.89 644,256 834,976 129.60 468,631 | 369,302 78.80 3,175,526 3,965,891 124.89

Né bazé té indikatoréve té paraqitur né tabelé, kategorité té cilat ka pasur rritje ne inkasim jané: Amviséria
120%, Biznesi 15.80%, Ekonomi 54.06%, Institucionetka ramje per 26.11%,Nderkombetar ramje 14% si dhe
Sherbime 23.73%.Total kemi njé rritje té performancés sé pérgjithéshme té inkasimit 12.38 % pa inkasimin per
veri permes subvenciobeve, ndersa se bashku me veri, rritja arrin ne 24.89 %.
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Table 4Performanca e Njésive Operative pér vitet 2018 dhe 2019 — Inkasimi ndaj Faturimit
™ PERFORMANCA SIPAS NJESIVE

. S o 2013 L B— |
— NJESIA Fat m3 C{r:g::ég3 Fat € Inkasiml Performanca
;‘l;;é ._3’531’]29 1 0.61 2,15-2,3-30 [ 1-,712,065““_ [ _El%
| AL 2 B 1 | SN e ARSI (ST T -
| Vushtrri LR 0.56 1,028,925 834,989 81.15%
SREHEEJ ] _—68—6'668 i 0.6-0 il ) __4_19,853 P ;9_,289 hr 87.96% .
Gjithésejt _ RrRzo - 0.60 | 3,611;;02-3 2,916,962 I ] 50.78‘;; 1
I o018
. NJESIA Fat m3 C{n:égi;‘gB Fat € Inkasim| Performanca
Mitrovicé 4,613.302 0.62 2,231,048 1,482,639 66.45% :
I Vushtrri L Rsane 0.56 949,565 644,255 _ 67-.é5%
Skenderaj 634,871 0.60 371,716 468,633 126.1% R
Gjithésejt 5'933353- [160 3,552,329 2,595,527 ) 73.07%

Nga tabel sipér shihet performance vjetore e Inkasimin ne raport me faturimin te Njésive Operative;
— Mitrovicég, Vushtrri dhe Skenderaj pa veriun dhe krahasimit ndérmjet vitit 2019 me até paraprak 2018:

- Mitrovica gjaté vitit 2019 ka pasur njé performancé ne ngritje pér 12.76% krahasuar me vitin paraprak.
™ - Vushtrria gjaté vitit 2019 ka pésuar ngritje té performancés pér 13.30% krahasuar me vitin paraprak.
- Skenderaj gjaté vitit 2019 ka pesuar ramje té performancés pér 45.32%.
- Vrejtje: Te Skenderaj ka ramje té performances pér shkak qé gjaté vitit 2018 Kemi inkasuar nga
Agjensioni pér menaxhimin e memorialeve Shumen prej 175,000.00euro
Pra sikurse shihet nga té dhénat e lartécekura, performance e té gjitha njésive ka pasur ngritje né krahasimi
me vitin 2018 per 7.71%.
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3. RAPORT I DEPARTAMENTIT TEKNIK
Departamenti Teknik - Janar - Dhjetor 2019

Gjate vitit 2019, ITU ne Shipolka prodhuar 20972251m3 dhe ITU Balince 6256379m3,ge ne total
kane distribuar27228630m3si¢ shihet ne tabelén 1.Nésekrahasohet me vitin e kaluar jane prodhuar
me pak 1118622m3si¢ shihet netabelénnumér 2.

Departamenti teknik do tevazhdon te merr masa ge te arrihet caku i zvogélimit te humbjeve per 3 %
mbi planin e bizisit , i cili ka kryer nje varg aktivitetesh ne teren dhe duhette zbatohet akoma
vendimi per riparimin e rrjedhjeve ne rrjetnt e ujit te raportuara nga qytetaret ,instutucionet dhe
puntoreve te kompanise , brenda 24 ore dhe zbulimin e kygjeve ilegale te cilet e shfrytzoin ujin por
nuk jane konsumatore te KRU,,Mitrovica”,i cili vendim nuk po zbatohet ne teresi.

Tabelal Prodhimi i ujit nga ITU

Uji i prodhuar- ITU SE[.';O| m3 I/s Balince /s Totali m3 I/s
m3

Janar 1868387 697 | 538330 200,9 2406717 898
Shkurt 1661445 686.7 467996 193.45 2129441 880

Mars 1849970 690 509962 190.40 2359932 880.40
Prill 1740363 671 500705 183 2241068 864,6
Maj 1714290 640 519324 193 2233614 833
Qershor 1741935 672 536747 207 2278682 879
Korrik 1874880 700 588594 219.7 2463474 919
Gusht 1874880 700 585727 226 2460607 926
Shtator 1780000 686 538164 207 2318164 893 |
Tetor 1755155 655 510537 191 2265692 846
Nentor 1527208 589 471497 182 1998705 771 1
Dhjetor 1583738 591 488796 182.5 2072534 774
Totali 20972251 6256379 27228630 861




Tabela numeér 2 krahasimi i furnizimit nga ITU te

Uji i prodhuar — ITUte | Viti 2019 m3 | Viti 2018 m3 | Diferenca m3
| Janar . | 2406717 | 2309898 | 105819 1
Shkurt 2120441 2137214 773 4 |
Mars T [ 2359932 2304073 | 558591
Prill 2241068 | 2281360 ~ [a0202 4
Maj N 2233614 [ 2453714 == 2201004,
Qershor [ 2278682 | 2374815 - 96133 L
Korrik | 2463474 2478168 | 14694 & |
‘Gusht | 2460607 12627215 | 1666084 |
Shtator 2318164 2393724 75560 4 |
Tetor _ 2265692 2331360 | 65668 4 |
' Nentor 1998705 | 2299632 3009274,
Dhjetor 2072534 2355797 2832634,
| Totali 27228630 28347492 1118622 4 |
I 1

Kualiteti i ujit -Gjate viti 2019,jané marr mbi 3500mostra dhe jané kryer 44400analiza fiziko — kimike
ne laboratorét eimpianteve te KRU Mitrovica .Kualitet i trajtimit te ujit ne impijantet tona ,
déshmohet edhe me analizat e kryera nga IKSH ne Kosove , dega ne Mitrovice ,te cilat pérputhen me

vlerat e gjetura ne ujin e pa pérpunuar dhe te pérpunuar ne laboratorét tona .

Analizat fiziko —kimike dhe bakterologjikenga IKSH

Nga IKSH ne Mitrovice raportohet se jané marre dhe analizuar 768 mostra te ujit te trajtuar. Uji i
trajtuar ene ITU Shipol (24) dy mostra ,kurse ne ITU Balince vetém (12) njémostér.Numri i mostrave
temarruar neper Komuna éshté si ne tabelén 3. Instituti ka verifikuar edhe shume mostra tjera te
kualitetit te ujit te cilat kane rezultuar me kualitet te larte te ujit ne rrjetin e ujesjellesit ne tere

rajonin
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Tabela numér 3

Y amuna Mostrat ne total | Kimike Bakteriologjike | | pérgjigiet | Nuki pergjigjet
| Mitrovice  [192 |96 |96 |92 o
Vushtrri |96 |48 | as 64 0 b
' Skenderaj 96 - a8 48 lea  To

Te gjitha mostrat ge merren nga ky institut ,kontrollohet uji i trajtuar ne Shipol , Balince dhe ne
vende te ndryshme te rrjetit ge furnizimohen konsumatoret me ujé te pijshém nga KRU ,,Mitrovica” .

Kemikatet -Gjate viti 2019,pér trajtim te ujit te pa pérpunuaréshtépérdore si kaugulant alumin
sulfati dhe kloruri ferrik, ndérsa si dezinfektues klori i gazet ne te dy ITU_te.Nga tabela 4 shihet se
giate Gjate viti 2019shpenzimi ka gene,pér trajtimte ujit te pa pérpunuarjané shpenzuar 72425kg
alumin sulfat ,37400kg klorur ferik dhe si dezinfektues 27575kg klor i gazet .

Tabela 4Sasia e kemikaleve pér gjate muajve

Temika[et/ Shipol Balinc Shipol | Balinc | Shipol Balinc | Shipol
Muaj
Alumin sulfati Polielektroliti Klori gaz Klorurife
rik - kg
Kg Kg Kg
Janar 0 1272 150 5 1450 647 7300
Shkurt 0 1685 135 5 1300 597 6500
Mars 0 2100 | 150 0 1439 666 7200
Prill 0 2224 145 0 1390 603 9200
Maj 2000 1553 150 0 1330 620 7200
Qershor 11000 1928 0 0 1470 779 0
Korrik 7500 3057 0 0 2220 846 0
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Gusht | 7500 3925 |0 0 | 1518 834 0

Shtator | 5700 | 2229 |0 0 1380 |75 |0
| Tetor 15200 | 2188 0 0 | 2308 833 |0
Nemtor 4000 [1sa |0 |10 |00 |52 |0
Dhjetor | 4000 1709 |0 |0  |1570 | 964 0
| Totall 46900 | 25525 | O o 18935 | 8640 |0 |
| Gjithesej | 72425 74_6"'|' 1 27575 | 37400

ITUZ ne Skenderaj - Gijate viti 2019,ne ITUZ Skenderajjané trajtuar 972957m3 ujera te
zeza. Gjate tere vitit nuk ka pas probleme teknike dhe impianti ka puné me kapacitet te
plot.Ne laboratorin e impiantit merren48 mostra dhe jané analizuar 96 parametra gjate tere
vitit dhe uji i trajtuar i plotéson kriteret pér tu derdhur ne lume.

Raport i Njésive Operative-Gjate viti 2019, tri njésit operative jané&furnizuar
meujé21023433m° 'ndérsapér komunat veriore, Mitrovica e Veri ,Zvegani ,se bashku me
fshatin Suhodoll &shté furnizuar me6205197m3,si¢ shihet ne tabelénnumér (5) pese.

Duhet te theksohet se pese komunat Mitrovice Jugore , Mitrovica Veriore , ,Skenderaj,
Zvecan dhe Vushtrrijané furnizuar pa ndérpre me ujé.

Tabela 5Shpérndarja e distribuimit pérkatérnjésit operative

Qyteti Mitrovica Vushtrri | Skenderaj Mitmes L B
Muaj Jugore Mo

Janar 1106622 538330 212515 549250 | 2406717
Shkurt 947143 | 467996 | 184900 529402 | 2129441 |
- Mars 1112417 509962 211700 525853 2359932
prill 972032 | 500705 212350 555981 | 2241068 |
‘Maj 1006707 519324 208900 | 498683 | 2233614 |
L | | N
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" Qershor ! 1031190 | 536747 | 216800 | 493945 | 2278682
| Korrik ‘ 1141923 | 588594 | 235700 497257 | 2463474
EGusht_ o 1015098 | 612910 285300 547299 | 2460607
Shtator 1034967 | 538164 | 234100 | 510933 | 2318164
| Tetor 1008311 | 510537 | 240000 | 506844 | 2265692
Nentor | 819866 | 471497 | 209600 | 497742 1998705 |
Dhjetor 858430 | 488796 | 233300 492008 | 2072534
Totali 12054706 | 6283562 2685165 6205197 27228630

Siq shihet ne tre muaijit e fundit nga tabela nr 6, humbjet teknike kane gene 52.34 % dhe kemi arritur
ge gjate vitit 2019 te arrijm cakun e zvoglimit te humbjeve dhe te tejkalohet per 3 % . Humbja gjate
vitit 2019 eshte akoma e madhe 55 %.Tabela 6Humbjet teknike.

Njésit Furnizimi | Faturimi/ | Humbja | % Humbjet
Operative /m3 m3
Nentor Tetor

1 | Mitrovice 858430 274069 584361 68 526818 64.25 | 708451 70.2
2 | Vushtrri 488796 161187 327609 67 315334 | 67 347403 | 68
3 Skenderaj 233300 58232 175068 75 153162 73 182138 75.9
4 | Pjesa veriore | 492008 492008 0 0 00 0 0 0

Totali 2072534 | 985497 1087037 52.4 | 995314 | 50 1237991 | 54.64

Njésite Operative Mitrovicé ,Vushtrri dhe Skenderaj - ,Gjate viti 2019 kane pranuar 4359 kérkesa
siq shihet ne tabelen numer 7, prej te cilave 1212 kérkesa kane gene rrjedhje te médha , te mesme
dhe te vogla ,ndérsa kérkesat tjera ne mirémbajtje te rrjetit te kanalizim ,montim
ujematesave,riparim te ujématéseve,kycje te reja ,hulumtim rrjeti pér shkak te rrjedhjeve te pa
dukshme dhe riparim te valvuleve.

Njésit Operative ,Gjate viti 2019,kane gene aktive ne riparime te rrjetit te ujit ,dhe ne parandalimin
e kegperdorimit te ujit permes kontrollave dhe ekipeve ne teren te cilat veprime kane ndikuar direkt
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ne zvoglimin e humbjeve te ujit . Mirémbajtjen e rrjetitte kanalizimit edhe pérkundér mungesés se
mjeteve te punes po arrin ge ti perfundon kerkesat e konsumatorve e sidomos ne njesine e
Vushtrrise e cila posedon nje rrjete te gjate ndersa paisjet jane te pakta.

Kontrollat gjate keti vit kane punuar ne shkygje e konsumatoreve se bashku me Paolicin e Kosoves por
kryesish ne gytetin e Mitrovices ,ndersa ne Vushtrri dhe Skenderaj ne ngritje te inkasimit .

Sektori i mirmbajtjese se automjeteve ka kryer nje varg aktivitetesh te cilat kane ndikuar ne
kontrollin dhe funksionalizimin e automjeteve ne menyre ge aktiviteti | njesive operative te jete ne
nivel.

Tabela 7 Parametrat e mirémbaijtjevete rrietit te ujit dhe kanalizimit

Nr | Njesit Operative Njesia Mitrovice | Vushtrri | Skenderaj | Totali
Parametrat Rrjetii ujit
| . P 4359
2 | Nr.i kerkesave nr./cop | 1738 2166 455
3 | Nr.i kerkesave té realizuara | nr./cop | 1692 2077 453 e
4 Nr.i ' kerkesave té - 89 5 137
parealizuara _
Numri i prishjeve té riparuara né
5 | gypat kryesor té ujésjellésit nen | nr./cop | 519 358 158 1035
@63mm ]
Numri i prishjeve né gypat e
6 kycjes sé ujésjellésit mbi @63mm nr./cop 82 57 38 r
== —— s
y |SEER & HER S 480240 | 475510 | 99908 | 1055658
ujésjellésit gl
g | Kygje té reja né ujésjellés g 114 1136 779 2029
9 Montimi i ujematésve i 681 458 260 1399
10 | Riparimi i ujématésve e 131 231 63 1075
Rrjeti | kanalizimit
1 | Kerkesat Nr 952 147 301 1400
2 | Kerkesat e realizuara Nr 913 147 301 1361
3 | Kerkesat e pa realizuara Nr 6 0 0 39
4 Nr. ].:Tergjlthlsf'le.m I nr. 1430 1796 6388 3914
pusetave té kanalizimit i e
: i t e
g [N 1 pusetave el 668 195 194 1057
kanalizimit té inspektuara
6 Gjat5|.a. _ e“ rrjetit té | M 22684 7450 4733 34867
kanalizimit té pastruar _
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kéna]izim
Gjatésia e  rrjetit té
kanalizimit

— E

M 130000 100710 | 17491 | 248201

4. RAPORTII DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV

Raporti i Adminstrates prej dates 03.01.2019 e gjeré mé 31.12.2019

Departamenti ¢ Administratés gjaté késaj periudhe ka béré pérgaditjen e Raporteve dhe Informatave
nga veprimtaria e Shérbimit juridik, varésisht nga detyrat dhe obligimet e punés t& parapara pér kété
departament:

Ka pranuar dhe ka arkivuar dokumente nga jashté si dhe interne.si dhe jané sistematizuar me
saktési népér departamente dhe arkiva pérkatése t&¢ KRUM-it.

Gjaté késaj periudhe jan¢ pérgaditur Procesverbalet dhe Vendimet e dalura nga Bordi i
Drejtoréve, Komisioni i Auditimit dhe jané dérguar anétaréve t&¢ Bordit dhe KAB-it si dhe
NJPMNP:

Shérbimi juridik ka béré pérgaditjen si dhe léshimin e t& gjitha llojeve t&¢ Aktvendimeve.
Autorizimeve, dhe Vértetimeve nga fusha e marrédhénies sé punés etj;

Jan€ pérgatitur dhe léshuar Aktvendimet pér pushime vjetore sipas kérkesés me shkrim té t&
punésuarve dhe aprovimit apo pélqimi nga udhéhegésit e tyre;

Gjaté kesaj periudhe gjashté punonjés jané penzionuar dhe njé punonjéses i éshté nderprer
kontrata e punés .

Kontestet Gjyqésore pér keté periudhé 03.01.2019 - 31.12.2019:

Gjaté késaj periudhe kemi béré pérfagésimin e Kompanisé ne disa shqyrtime gjyqésore, ku
kemi geni edhe ne pozita e palés se Paditur edhe palés Paditese nuk kemi pasur ndonjé raste
ose kontest te humbur gjate kétij viti. vlen te theksohet si sfide ka qene edhe ballafagimi ne
Gjykatén Supreme pér njé lende ku vlera ka gene 193,000 € ku kété kontest e kemi fituar gjate
vitit 2018 por debitori ka bere kérkese pér mbrojtje te Ligjshmérisé por pas Angazhimit te
Zyrés Ligjore ehte vértetuar se ky kontest ka gene ne pajtim me ligjin dhe ka pérfunduar kjo
lende ne favor tonin.

Lende te dérguar te Pérmbaruesi Privat: Shumica nga kéto [énde jané ne procedure e sipér,
ku disa kane pér pagesén e borxhit ne térési, disa kane bere marréveshje pér pagese. e disa jané
ne gjykata ku e kan€ kontestua borxhin, duke u thirrur ne parashkrim te borxhit(Vjetérsim), e si
problem kryesor i kétyre ankesave éshté jo objektiviteti i leximit te Ujématéseve qe ka ndodhur
me herét dhe parashkrimi i borxhit, por si ane shume pozitive e pérmbarimit éshté se kemi
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raste e konsumatorét te cilét s'kané bere pagesa kurré ge nga pas lufla ju kané pergjigjur

thirrjeve ose duke bere marréveshje ose ankesa por edhe raste ge kane paguar borxhin ne térési.

| Raport mbi lendet Pérmbarimore prej 03.01.2019 deri

me 31.12.2019
- R —
z ‘ i} % E o % < @
E | E I ] E © _ £ & §
© 9 E = 0 E
£ ® 2 o § & £ 5§ 2
= o o — o = T a > E
- 2 | S = 8& | He?
Atip
Mustafa 54,358.12 | 272,681.70 | 44,181.14 | 24,395.12 12,068.65
llmi Miftari | 8,051.70 58,263.44 | 2,091.34 2,000 2,694.02
Isa Shala 15,528.00 77,110.75 | 10,021.75 | 11,598.24 1,502.46
o | o

Sqgarim shtese - vlen te theksohet se ¢do dite Raporti ndryshon sepse ¢do dite po lajmérohen palét po

béjné pagesa, Marréveshje dhe po viné Aktvendime nga Gjykata gati ¢do dite. por ¢do ndryshim i
Raportit &shté vetém Pozitiv dmth rriten te hyrat ¢do dite. kemi lend te 2017 - 2018 te cilet ne vitin
2020 kane bere marréveshje pér pagesén e Borxhit si Psh Uniteti i ka paguar 15.000 ne Janar 2020 dhe
qdo muaj do ti paguaj nga 3.000 deri te arrihet shuma 80,000 €

Nga Raporti i Stornimev te marruar nga financat gjate vitit 2019 jané fshire sipas Aktvendimev te
Gijykatave 543.725.47 € si borxhe te kqija ose vjetra ku nga kjo shumé jemi liruar nga TVSH pér
43.498.03 €

Si problem kryesor &shté mos evidentimi i sakte i Adresave pér arsye te nderimit te emrave te adresave
nga komuna, problem tjetér kryesor mbeten rastet te cilat nuk i pranojné propozimet duke u thirrur ne
até se personi pérgjegjés ka vdekur dhe trashégimtaret nuk i pranojné propozimet pér pérmbarime pér
te vazhduar ne me kérkesa pér shpalljen e trashégimtareve &éshté proceduré shume e gjate dhe ¢
kushtueshme dhe po thuajse e pa suksesshme. pér kéto raste ja kam dérguar listén drejtorit teknik pér
te vazhduar me Shkygje por skam marre informacione deri ku kane ecur kéto pune edhe si ka
pérfunduar koha brenda te cilés kam kérkuar te raportohet pér kéto raste.



Me poshté keni Strukturén e te punésuarve:

Statistika:Profesionale,Gjinore dhe Etnike e KRUM 2019

Pregatitja profesionale
[ | E - Te Te Totali
Struktura | Superiore Larté E Mesme kualifikuar pakualifikuar Gjithése: :
Nacionale M F | m[F | M M F | ™ F ™ F
 Shqipétar | 28 | 9 | 7 123 | 4 | &7 1 26 | | 241 14 | 255
Serb T o T T o
Malazez B ' |
Turq a 1T
Musliman 1 2 1 3 3
Hashkali 1 1 2 2
Gjithésej: | 28 | 9 7 123 60 1 28 246 | 14 | 260
Statistika:Profesionale dhe Gjinore e KRUM 2019
Pregatitja profesionale
E Té Té Totali
Njésit Superiore Larté E Mesme kualifikuar pakualifikuar Gjithésej: :
M F M | F M M Fl m F M F
Mitrovica | 18 4 6 81 29 11 145 7 152
Vushtrrija | 5 3 1 25 24 10 65 4 | 69
Skenderaj | 5 1 18 7 1 7 37 2 39
Gjithésej: | 28 | 9 7 123 | 60 1 28 246 14 | 260
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INKASIMI - Sipas Njésive ( e kryer)

* Inkasimi i realizuar sipas Njésive me VERI :3,965,891%€ :

Te hyrat e realizuara
NJESIA %l2019 | (4/1) | (4/2) | 4/3)
2,016 2,017 2,018 2019
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Mitrovicé 1,148,119 1,312,989 1,482,639 1,712,684 43.19%  149.174 130.44% | 115.51%
Vushtrri 336,307 439,307 644,255 834,976 21.05% 248.28% 1g90.07% | 129.60%
Skenderaj 233,161 244,984\ 468,632] 369,302 9.31% 158.39%] 1450.75% | 78.80%
Gjithésej 1,717,587 1,997,280, 2,595,526/ 2,916,962 73-55% 169.83% 146.05% | 112.38%
Veriu 816,8491 987,201 580,000 1,048,92ﬁ 26.45%  128.41% 106.25% | 180.85%
Totali 2,534,436 2,984,431l 3,175,526 3,965,891I 100.00% 156.487% 132.88% | 124.89%




8.1 Té hyrat dhe shpenzimet pér Janar - Dhjetor 2019

Table 6Té hyrat dhe shpenzimet sipas kategorive dhe njésive

Rekapitulimi | té hyrave dhe shpenzimeve pér Janar-Dhjetor/2019

Raporti | té hyrave té inkasuara dhe té dalat sipas njésive

Janar-Dhjetor 2019

Nr| Pérshkrimi Mitrovicé Vushtrri Skenderaj Gjithésejt Inkasimi Total
|3 Amvisni 1,071,756.14 | 590,753.40 | 246,869.05 1,909,378.59 1,909,378.59
2 - Biznes B 212,391.&' 81,548.11 35,854.04 330,294.12 i ié_ﬂ',_Z_Qil.;:Z
3| Ekonomi 184,971.37 5,275.49 41,745.43 231,992.29 231,992,29
4 Institucionet 145,975.56 96,957.20 | 35096.77|  278,029.53 278,029.53
5 Ndérkombtaret 9,470.44 47,097.60 56,568.04 56,568.04
TOTALI 1 1,625,065.48 821,631.80 359,565.29 2,806,262.57 2,806,262.57
L 6 Zyra pér Komunitete VERI 60,401.65 . - 60,401.65 60,401.65
7 Sherbimet 18% 1,218.25 421.890 1,346.12 2,987.27 2,987.27
8 Kygjet pa tvsh - - - - -
Kygjet 18% 25,8597.26 12,935.36 8,378.46 47,311.08 47,311.08
TOTALI 2 1,712,683.64 834,989.06 365,2859.87 2,916,962.57 2,916,962.57
Subvencionet 1,048,928.81 B B 1,048,928.81 1,048,928.81
Gjithesejt 2,761,612.45 834,989.06 369,289.87 3,965,891.38 3,965,891.38
Nr SHPENZIMET Mitrovicé Vushtrri Skenderaj Gjithésejt Pagesat
1 |[Té AP, 1,095,686.85 421,844.49 250,939.37 1,768,470.71 1,768,470.71
2 |Mirémbajtje 113,867.27 12,965.38 4,716.14 131,548.79 28,415.03
3 |Energjia elektrike 439,396.26 167,135.89 73,706.01 680,238.16 §78,611.52
4 |Derivalet 18,197.37 5,495.47 4,151.37 27,844.21 28,841,94
5 |lber Lepenci 304,373.54 102,549.67 55,452.26 462,375.47 737,770.17
6 |Kemikalet 32,183.56 9,901.30 7,426.02 49,510.88 56,140.46
7 |Material hargjues 17,499.53 1,753.50 706.07 19,959.10 17,278.95
8 |Shukasi 4,400.00 1,346.00 1,014.00 6,760.00 6,520.00
9 |Z.R.U.M.{Licenca) 24,053.93 7,400.73 5,550.10 37,004.76 -
10 |1.K,5H Analizat e ujit 4,389.82 1,440.30 1,012.79 6,842.90 3,711.68
11 |Shpenzimet e udhtimit §75.00 - - 875.00 -
12 |Shpenzimet e internetit 1,902.30 254.33 171.98 2,328.61 408.80
13 |Telefon celular 2,952.73 475.07 357.02 3,784.82 6,094.66
14 |Paga per anétaret e bordit 17,970.83 5,529.48 4,147.11 27,647.42 27,647.42
15 {Sigurimi i objekteve 5,459.00 - - 5,459.00 6,418.00
16 |Sigurimi | automjeteve 2,868.65 849.84 916.84 4,635.33 4,895.88
17 |Shpenzimet e ushgimit 166.10 166.10 147.30
18 |Ngarkim - Shkarkim 80.20 - - 80.20 80.20
19 |Reprezentacion 3,310.00 306.89 196.62 3,813.51 2,858.02
20 |Shpenzimet e byfes 223.48 - 60.02 283.50 85.07
21 |Provizion Bankar 1,167.45 321.60 237.82 1,726.87 1,641.47
22 |Lendé djegése 876.21 193.15 - 1,075.36 -
23 | Material per higjen 834.17 483.55 34.00 1,351.72 116.91
24 |Qiraja 11,954.19 5,274.78 2,637.36 19,866.33 14,931.59
25 |Konkurset 105.20 33.60 25.20 168.00 -
26 |Ndihma 10,720.00 2,760.00 2,120.00 15,600.00 15,400.00
27 |Udhtim zyrtar 6,858.88 362.90 272.18 7,493.96 7,300.96
28 |Paga per pension 4,978.71 1,110.65 - 6,089.36 6,089.36
29 |Taksa e firm. dhe tat. ne proné 5,231.87 277.88 - 5,509.75 920.53
30 |Reklama 1,382.50 390.00 292.50 2,065.00 1,099.00
31 |Bartja e mbeturinave 423.87 - - 423.87 674.88
32 [Shp. e perfagesimit Ligjor 67,262.51 20,388.11 15,291.06 102,941.68 40,657.88
33 |Kamatat dhe permbaruesi 65,501.56 19,884.37 14,912.27 100,298.20 100,298.20
34 |Rroba mbrojtése ne pune 104.00 48.00 56.00 208.00 20.00
35 |Shp. me rastin e dém.té asfaltit 5,013.56 - 140.00 5,153.56 4,500.00
36 |Shpenzimet per auditimin e P.F 2,030.98 624.91 468.69 3,124.58 1,524.98
37 |Taxa per Gjygj 6,422.50 1,126.40 ~924.80 8,473.70 5.70
38 |Dhuratat per festa 2,251.89 £92.88 519.67 3,464.44 3,981.20
39 |Shpenzimet e anetarsimit 3,069.00 900.00 675.00 4,644.00 3,444.00
40 |Pages e Veturave te Pezho 64,810.00
Totali-1 2,286,049.47 794,127.12 449,130.27 3,529,306.85 3,841,812.47
41 Borgji | larguar 435,016.29 67,608.18 7,280.21 | 509,904.68
Totali-2 2,721,065.76 861,735.30 456,410.48 4,039,211.53 3,841,812.47
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Krahasimi i té hyrave dhe shpenzimeve pér DHJETOR 2017/2018/2019

Pérshkrimi 2017 2018 2019 2017/2019 2018/2018
Amvisni 120,744.70 154,302.85 168,100.07 139.22% 108.94%
Biznes 20,970.35 21,063.95 24,817.99 118.35% 117.82%
Ekonomi 18,294.92 12,506.77 29,445 81 160.95% 235.44%
Institucionet 64,011.27 128,778.22 49,192.33 76.85% 38.20%
Ndérkombtaret 823.08 5,986.26 5,600.88 668.33% 91.89%
Sherbimet 230.91 987.15 81.05 35.10% 8.21%
Kygjet 1,704.50 3,378.62 6,955.16 408.05% 205.86%
Totali pa subvencione 226,779.73 327,003.82 284,093.29 125.27% 86.88%
Sbvencionel #DIV/0! #DIV/0!
Totali me subvencione 226,779.73 | 327,003.82 284,093.20 125.27% 86.88%
2017/2018 2018/2019
Pérshkrimi | shpenzimit 2017 2018 2019 % %
Uji | bleré me shumicé 76,845.87 39,185.49 37,651.39 49.00% 96.09%
Energjia elektrike 55,274.79 56,011.48 56,273.37 101.81% 100.47%
Karburanti 9,305.01 2,250.72 2,437.70 26.20% 108.31%
Léndé djegése 702.56 #DIV/0! #DIV/0!
Shpenzimet pér pérkrahje t& Policisé 960.00 #DIV/0! #DIV/O!
Pagat e punétorve 114,021.33 134,082.07 161,680.71 141.80% 120.58%
Pagat e bordit 2,400.00 2,400.00 2,436.00 101.50% 101.50%
Pagat per pension 1,240.43 #DIV/0! 0.00%
Ushgimi | punétorve 20.80 #DIV/0! #DIV/0!
Shpenzimet materijale 468.08 2,231.76 1,247.74 266.57% -55.91%
Shpenzimet materijale per higjen 61.02 38.76 #DIV/0! 63.52%
Rroba mbrojtése ne puné 81.00 104.00 128.40% #DIV/O!
Analizat e ujit 530.24 530.24 #DIVIO! 100.00%
Kemikalet 3,198.31 7.470.98 4,615.80 144.32% 61.78%
Transporti | puntoréve 422.04 0.00% #DIVIO!
Shpenzimet per fabriken e ujrave te zeza #DIVI0! #DIVIO!
Shpenzimet e telefonise mobile 255.88 218.65 456.50 178.40% 208.78%
ARU Licenca 2,496.34 2,855.68 3,083.73 123.53% 107.99%
Tatimi né proné 1.10 #DOIV/0! #DIV/0!
Taksa Gjyqgrsore 5.70 #DIV/0! #DIV/0!
Shukosi 1,100.00 480.00 480.00 -43.64% 100.00%
Internet 128.48 291.44 119.42 02.95% 40.98%
Bartja e mbeturinave 24.54 24 .54 #DIV/IO! 100.00%
Pjesmarrja né konferenca #DIV/o! #DIV/0!
Qirat 1,630.55 1,365.71 1,703.30 111.29% 124.72%
Sigurimi | automjeteve 240.03 28.90 #DIV/O! 12.04%
Regjistrimi | automjeteve 25.42 450.85 #DIvio! 1773.60%
Sigurimi | objekteve 585.00 465.25 0.00% 0.00%
Anétarsimi 0.00% #DIv/0!
Kamatat 80,188.00 0.00%| #DIV/O!
P&rmbaruesi 7,042.07 15,794.65 15,277.69 216.95% 96.73%
Auditimi #DIV/O! #DIv/0!
Konkurset 177.36 #DIV/O! 0.00%
Reprezentacion 267.80 236.30 478.43 178.65% 202.47%
Byfe 27.87 104.96 472 16.94% 4.50%
Ngarkim shkarkim 0.00%]|  #DIv/0!
Udhetim zyrtar 530.00 #DIV/0! 0.00%
Dhurata 2,487.63 3,278.67 3,352.07 134.75% 102.24%
Ndihma #DIV/0! #DIV/0!
Reklam 190.55 594.00 #D1V/0! 311.73%
Provizion Bankar 439.19 205.53 247.58 56.37% 120.46%
Shpenzimet per Dezinfektimin e objekteve 0.00% #DIvV/0!
Taksa per shiry te brez rrugor #DIV/0! #DIV/O!
Mirémbajtje 2,053.22 7.449.37 15,182.12 739.43% 203.80%
Demtimi | tokes 140.00 0.00% #DIV/0!
Borgji | keg 66,615.75 3,844 .43 84,155.52 -126.33% 2189.02%
Shpenzimet e Shkollimit #DIVIO! #DIV/0!
Zhvlersimi 2,276,824.00 2,354,453.00 2,408,936.95 105.80% 102.31%
Totali 2,568,766.71 2,633,232.21 2,803,282.19 109.13% 106.46%

55|Fage




Sig shifet nga tabela e cekur me larl te inkasimi gjale vitit 2019 ne krahasim me vitin 2017 ka gené per 26 27% ma | mire
Kurse né krahasim me vitin 2018 kemi ramje per 13.12% , Ramja éshié pér shkak & Inkasimit nga permbaruesu per lénden e
MEMORIALIT NE PREKAZ.
Ndersa shpenzimet e vitit 2019 krahasuar me vitin 2017 kermni ngrifje pér 9.04%
Ndersa shpenzimet e vitit 2019 krahasuar me vitin 2018 kemi ngrifje per 6.37%
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10.Pasqyrat Financiarepér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

“Kompania e Ujésjellésit Rajonal Mitrovica
SH.A.”

Pasqyrat Financiare

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
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Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A,

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019
{Shumat ne Euro)

Shénime

Pasuria

Pasuria jo-rrjedhése

Toka, Prona dhe paisjet 5
Investimet afatgjata

Gjithsej pasuria jo-rrjedhése

Pasuria rrjedhése

Stoqget 6
Té arkétushmet tregtare dhe té tjera 7
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 8
Gjithsej pasuria rrjedhése

Gjithsej pasuria

Kapitali dhe detyrimet

Kapitali aksionar 8
Rezerva e rivleresimit 9
Fitimi i mbajtur

Fitimi i vitit

Gjithsej kapitali

Detyrimet jo-rrjedhése
Detyrime tjera afatgjata 10

Gjithsej detyrimet jo-rrjedhése

Me

31 dhjetor 2019

Mé

31 dhjetor 2018

30,720,950 33,047,234
140,676
30,861,626 33,047,234
261,785 356,094
23,651,068 22,396,024
4,278 41,130
23,917,131 22,793,248
54,778,757 55,840,482
25,000 25,000
26,465,000 26,465,000
1,971,545 1,185,501
286,356 786,044
28,747,901 28,461,545
21,325,116 22,420,743
21,325,116 22,420,743



Detyrimet rrjedhése

Llogarit e pagueshme tregtare dhe te tjera
Llogari te pagueshme per tatime

Gjithsej detyrimet rrjedhése

Gjithsej detyrimet

Gjithsej kapitali dhe detyrimet

Shénimet shogéruese prej 5 deri 18 jané pjese pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.
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1,057,687 1,288,430
3,648,053 3,669,764
4,705,740 4,958,194
26,030,856 27,378,937
54,778,757 55,840,482

Kéto pasgyra financiare jané aprovuar dhe nénshkruar né emér té menaxhmentit me 26 prill 2019.

Sami Miftari

Drejtor ekzekutiv

Isuf Jashari

Zyrtar Kryesor Financiar



Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A.

Pasqyra e te ardhurave gjithépérfshirése pér fund vitin 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Euro)

Te hyrat
Te hyrat
Te hyrat te tjera

Total

Shpenzimet

Shpenzimet e personelit
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative
Shpenzimet e zhvlerésimit

Gjithsej shpenzimet

Té ardhurat/shpenzimet financiare, neto

Shpenzimet neto financiare

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit né fitim

Fitimi neto pér vitin

Té ardhurat e tjera gjithépérfshirése

Totalii té hyrave gjithépérfshirése pér vitin

Pér vitin gé
pérfundon mé

Shénime 31 dhjetor 2019

Pér vitin gé

pérfundon mé

31 dhjetor 2018

13 4,412,352 4,279,238
14 2,324,684 2,109,719
6,737,036 6,388,957

15 (1,802,407) (1,551,610)
16 (2,140,122) (1,674,975)
5 (2,408,937) (2,354,453)

(6,351,466) (5,581,038)

16 (99,214) (21,875)
(99,214) (21,875)

o 286,356 786,044

17 - :
286,356 786,044

286,356 786,044




Shénimet shogéruese prej 5 deri 18 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Miitrovica” SH.A.
Pasqyra e ndryshimeve ne ekuitet ne fund vitin 31 dhjetor 2019
rSr‘uﬂJu; ne'_E-um,J

(Humbjet e

akumuluara)

Kapitali Rezerva e Fitimet e

aksionar rivleresimit mbajtura Gjilhisej
Balanca mé 1 janar 2018 25,000 26,465,000 1,185,501 27,675,501
Fitimi neto pér vitin . - 786,044 786,044
Té ardhurat tjera i
giithépérfshirése pér vitin,
neto pas tatimit né fitim - -
Gjithsej té ardhurat
gjithépérfshirése pér vitin . - 786,044 786,044
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 25,000 26,465,000 1,971,545 28,461,545
Terheqje kapitali
Rregullime
Fitimi neto per vitin = - 286,356 286,356

Té ardhurat tjera
gjithépérfshirése, neto pas
tatimit ne fitim - - = 3

Gjithsej té ardhurat
gjithépérfshirése pér vitin - .

Gjendja mé 31 dhjetor 2019 25,000 26,465,000 2,257,901 28,747,901

w



Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A.
Pasqyra e ndryshimeve ne ekuitet ne fund vitin 31 dhjetor 2019
(Shumat na_Etim) -

Shénimet shogéruese prej 5 deri 18 jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.




Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A.

Pasqyra e rriedhés sé parasé pér fund vitin 31 dhjetor 2019

Shénime Pér vitin gé Pér vitin gé
pérfundon mé 31 pérfundon mé 31
dhjetor 2019 dhjetor 2018
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative:
Fitimi i vitit para tatimit 286,356 786,044
Rregullimet pér:
Zhvlerésimi 5 2,408,937 2,354,453
Té ardhuarat nga te hyrat e shtyera-donacionet (1,275,755) (1,234,500)
Te hyrat tjera (253,562)
Shpenzimet e borgjeve te kegija 509,888 91,369
Rrjedh tive e parasé dryshi =
j ; 'aopera p para ndryshimeve né 1,929,426 1,743,804
kapitalin punues
Ndryshimet né stoge 94,309 142,916
Ndryshimet né té arkétueshmet tregtare dhe té
; (1,255,044) (1,922,368)
tjera
Ndryshimet né té pagueshmet tregtare dhe té
‘ v Beg & (230,743) (288,023)
tjera
Ndryshimi ne te pagueshmet tatimore (21,711) (4,288)
Detyrimet afatgjata (1,095,627) 164,187
Paraja neto nga aktivitetet operative (579,390) (163,772)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese:
Blerja e pronés, ndértesave dhe pajisjeve 5 (200,672) (31,079)

Shitjet e prones, ndertesave dhe pajisjeve




Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A.

Pasqyra e rrjedhés sé parasé pér fund vitin 31 dhjetor 2019

(Shumat né Lura)

Rrjedha neto e parasg e pérdorur né aktivitetet

investuese (200,672) (31,079)
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Terhegjet kapitale . .
Rregullime = -
Rrjedha neto e parasé e pérdorur né aktivitetet - 2
financuese

Rritja neto né para dhe ekuivalentét e saj (45,408) (194,851)
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit 41,130 235,981
Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit 8 4,278 41,130

Shénimet shogéruese prej 5 deri 18 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A.

Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Furn)

1.Informata mbi Kompaningé

Kompania ¢ Ujésjellési Rajonal “Mitrovica: - Sh.A. — Mitrovicé tutie (KURM) Sh.A. &shté Shoqéri
Aksionare e konstituar me 29 Maj 2007 né& pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Nr.2001/6 t& dates 8
Shkurt 2001 “Mbi Ndérmarrjet Afariste”né Kosové”. Kompania u regjistrua né Agjensionin pér
Regjistriin e Bizneseve Kosovare (ARBK) pran Ministrisé pér Tregéti dhe Industri (MTI) me daten 31
Maj 2007. Konstituimi i Kompanisé erdhi si rezultat i Projektit pér Korporatizimin e sektorit té
ujsjellésve né Kosové. Kompania si entitet legal né térési éshté proné varése e Kompanisé Ujésjellési
Regjional “Milrovica™ Sh.A. — Mitrovict e cila &shté si pasardhése ligjore e ish Kompanise Publike
“Ujesjellesi Regjonal ™~ Mitrovicé.

Selia e kompanise eshte ne rrugen “ Bislim Bajgora™ p.n. 40 000 Mitrovice.

Kompania me 31 dhjetor 2019 ka 258te punesuar (31 dhjetor 2018: 243 te punésuar).

2.Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra finanicare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar (“SNRF”), te adaptuara nga KKRF per Kosove.

3. Adoptimi i Standardeve (& reja dhe té rishikuara Ndérkombétare té Raportimit Financiar

3.1 Standardet dhe interpretimet né fuqi pér periudhén raportuese

Standardet e meposhtme, ndryshimet ne standardet ekzistuese dhe interpretimet te leshuara
nga Bordi Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit jane efektive per periudhen e raportuese:

Kérkesa té reja aktualisht efektive

Kérkesa té reja aktualisht efektive data e hyrjes né fugi 1 janar 2018:

- SNRF 15 Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét

- SNRF 9 Instrumentet Financiare

- Transferet e Pronés sé Investuar (Amendamentet pér SNK 40)

- Pérmirésimet vjetore té SNRF 2014-2016 Cikli (Ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28)
- KIRFN 22 Transaksione né valuté té huaj dhe parapagim konsideraté

Kérkesat e ardhshme

Me poshte renditen ndryshimet e fundit né SNRF qé kérkohen t& jend aplikuar pir periudha vietore
qé fillojné pas 1 janarit 2018 dhe qé jané né dispozicion pér adoptim té hershém né periudha vjetore
qé fillojné mé 1 janar 2018.




Kompania e Ujésjelldsit Rajonal “Mitrovica” SH.A.
Shenimet shpjeguese per pasqgyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Furo)

1 janar 2019 SNRI 16 Qjraté
1 janar 2019 KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave

- 1janar 2019 Karakteristikat e parapagimit me kompensim negative

- 1 janar 2019 Interesat afatgjata né bashképunétorét dhe sipérmarrjet e pérbashkéta
(Ndryshimet né SNK 28)

-1 janar 2019 Pérmirésime vjetore té Standardeve té SNRF 2015-2017 Cikli - standarde té
ndryshme

- 1janar 2020 Ndryshime né Referenca pér Kornizen Konceptual né Standardet e SNRF

- (data e shtyre paafat) Shitja ose Kontributi i Aseteve né& mes té njé Investitori dhe
bashképunétor ose ndérmarrje e pérbashkét (Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28)

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese dergon né ndonjé

ndryshim né politikat kontabél té& Kompanisé apo pozités dhe performancés financiare.

3s Adoptimi i Standardeve € reja dhe t€ rishikuara Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar
(vazhdim)

3.2 Standardetdheinterpretimetné publikim akoma jo né fuqi

Nje numer i standardeve dhe ndryshimeve te standardeve jane efektive per periudhat ge fillojne pas
date 1 Janar 2018 dhe adoptimi me i hershem eshte i lejueshem,sidoqoft kompania nuk e ka bere
aplikimin e hershem te standardeve si me poshte ne pergaditjen e ketyre pasqyrave financiare:

- SNRF 16 Qeraté

IFRS (SNRF) 16 paraget nje model te vetem te gerase ne pasqyré e pozicionit financiar pér qiraté.
Qiramarrési e njeh té drejtén e pérdorimit té asetit bazé dhe pérfagéson té drejtén e tij pér ta
pérdorur asetin dhe te njeh njé detyrim pér gira, qé pérfagéson obligimin pér t'i béré pagesat e qgirasé.
Ka pérjashtime opsionale pér qiraté afatshkurtéra dhe pér giraté e sendeve me vleré té vogel.
Kontabiliteti (regjistrimi) pér giradhénésin mbetet i njéjté me standardin aktual, dmth giradhénési do
té vazhdojé ta klasifikiojé qiran@ si gira financiare ose qgira operative (té zakonshme).

IFRS (SNRF) 16 zévéndéson udhézimet (standardet) ekzistuese pér giraté duke pérfshiré SNK 17 Qirate,
IFRIC (KIRFN) 4 Pércaktimi nése njé marréveshje pérmban gira, SIC (KIS) 15 Qiraté operative ( e
zakonshme) — Stimuijt, SIC (KIS) 27 Vlerésimi i pérmbajtjés sé transaksioneve qé pérfshijné formén
ligiore té njé giraje.

Ky standard éshté efektiv (hyn né fuqi) pér periudhat gé fillojné mé apo pas 1 janarit 2019. Aplikimi
(zbatimi) i méhershém &shté i lejuar pér entitetet qé zbatojné [IFRS (SNRF) 15 Té ardhurat nga
kontratal me klienlél, mé ose para datés fillestare té aplikimit té IFRS (SNRF) 16
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Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A.

Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Euro)

Entiteti nuk pret qé standardi i ri, kur aplikohet fillimisht, do té keté ndikim material né pasqyrat
financiare pér shkak se njésia ekonomike nuk éshté palé né njé marréveshje kontraktuale gé hyn né
fushén e SNRF 16.

Standarde te tjera

- KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave.

- Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ (Ndryshimet né SNRF 9).

- Interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta (Ndryshimet né SNK 28).
- Pérmirésimet vjetore té standardeve té SNRF 2015-2017 Cikli - standarde té ndryshme.

- Ndryshimet né Referencat né Kornizén Konceptuale né Standardet e SNRF.

Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

4.1  Baza e pérgatitjes
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur me parimin e kostos historike. Kéto pasqyra financiare jané
prezantuar né EURO, e cila éhté monedha funksionale e kompanisé.

4.2 Prona, impiantet dhe pajisjet

Toka, Ndertesat dhe Makinerit jane te mbajtura ne pasqyrat e posizionit financiare ne vleren e tyre te
rivlersuara, sipas vlerese se tyre te dates se rivlersimit, zbritur per zhvlersimet e akumuluar dhe te
shlyrjeve te munehme. Rivlersimi eshte bere sipas rregullave dhe metodave adekuate sikur ge vlera e
mbetur e tyre nuk ka diferenca material nga ato ge do te percaktojne vleren e derjt te tregut ne fund te
qdo periudhe.

Per te gjitha asetet e reja si: Prona, impiantet dhe pajisjet jané matur né kosto minus zhvlerésimin e
akumuluar dhe ¢do humbje nga démtimi, nése ka ndonjé (referojuni tek shénimi Nr. 5). Kosto pérfshin
shpenzimet q& jané drejtpérdrejt & lidhura me blerjen e pasurisé. Zhvlerésimi ngarkohet né pasqyrén e
t¢ ardhurave gjithépérfshirése né bazé t€ jetégjatésisésé vlerésuar t¢ secilés pasuri duke pérdorur
metodén lineare.

Pasurité me qira zhvlerésohen pér njé periudhé mé té shkurtér té afatit t& girasé dhe jetégjatésisé sé tyre
tédobishme.Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitime t& ardhshme té
pasuris¢ specifike me té cilat ato lidhen.
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Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A.
Shenimet shpjepuese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Euro)

Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.2 Prona, impiantet dhe pajisjet (vazhdim)

Normat e zhvlerésimit t& méposhtme zbatohen pér periudhat aktuale dhe krahasuese :

2019 2018
Ndertesa 5% 5%
Rrjetet e ujesjllesit 5% 5%
Veturat 20% 20%
Pajimet tjera, kompjutere 20% 20%

Metoda e zhvlerésimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.Qiraté e
tjera jané qgira operative pér té cilat pasurité me gira nuk jané té njohura né pasgyrén e pozicionit
financiar té kompanisé. Pagesat e béra pér girané operative jané njohur né pasqyrén e fitimit dhe
humbjes né bazé té metodés lineare té afatit té gerasé.

4.3  Tatimi né fitim

Tatimi jepet né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin tatimor té Kosovés aktualisht né
fuqi, Ligji nr. 03/L-162 "Mbi Tatimin né té Ardhurat e Korporatave"

Shpenzimet e tatimit pér periudhén pérfshijné tatimin aktual dhe té shtyré. Tatimi njihet né fitim ose
humbje, pérvec pjesés qé lidhet me zéra té njohura direkt né kapital ose né té hyra tjera
gjithépérfshirese.

Tatimi i shtyré pasuri njihet vetém né até masé sa &éshté ¢ mundur gg fitimi i tatueshém i ardhshém do t&
jeté né& dispozicion kundér t& cilit mund té pérdoren diferencat e pérkohshme.Tatimi i shtyré pasuri
rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogélohet né até masé gé ajo nuk &hté mé e mundur gé pérfitimet
nga tatimi do té€ realizohen.

Ngarkesa aktuale e tatimit mbi t& ardhurat llogaritet né baz€ t€ ligjeve tatimore né fuqi ose né datén ¢
raportimit. Menaxhmenti periodikisht vleréson géndrimet e marra n¢ deklaratat tatimore n€ lidhje me
situatat né t& cilat rregulloret ¢ zbatueshme tatimore jané subjekt i interpretimit. Ajo pércakton
provizione kur éshté e nevojshme né bazé t& shumave g€ pritet té paguhen né organet tatimore.

4.4 Stoget

Stoget jané njohur fillimisht sipas kostos ose vlerés sé realizueshme neto, varésisht se cila éshté mé e
ulét. Kostoja p&rmban koston e blerjes, koston e shendérrimit, dhe té gjitha kostot shogéruese té
ndodhura pér té sjelljé stoget né vendin dhe gjendjen aktuale. Vlera e realizueshme neto éshté ¢mimi i
vlerdésuar i shitjes né rriedhén normale té biznesit, minus kostot e vlerésuara té kompletimit dhe
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shpenzimet e shitjes.

4.5  Paraja dhe ekuivalentet e parasé
Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné paraté né doré dhe né llogarité operative né bankéme afat

maturimi tre muaj ose mé pak.

4.6 Lllogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

Detyrimet tregtare dhe shumat e tjera té€ pagueshme jané matur né kosto qé éshté viera e drejté e
shumés pér t'u paguar né té ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara nése i éshté faturuar
Kompanisé apo jo.

4.7  Huazimet

Huazimet njihen fillimisht me vlerén e drejté. Pas njohjes fillestare kredité dhe huazimet jané
paragitur me koston e amortizuar dhe c¢do diferencé mes kostos dhe vlerés sé ripagesés njihet né
pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése pérgjaté periudhés sé huazimit duke pérdorur metoden

efektive té interesit.

Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.8 Njohja e té ardhurave

T€ ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés sé arkétuar ose t€ arkétueshme dhe pérfagésojné shumén
e arkétuar pér mallrat dhe shérbimet e ofruara gjaté rrjedhés normale t& biznesit, neto e kthimit té
konsumatoréve, zbritjet dhe tatimet e lidhura me shitje.

Té ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur té gjitha kushtet e méposhtme jané té pérmbushura:
e Kompania ka transferuar tek blerésit rreziget e réndésishme dhe pérfitimet e pronésisé sé
mallrave;
Kompania nuk e ruan as pérfshirjen e vazhdueshme menaxheriale né nivelin qé zakonisht lidhet me

pronésiné dhe as kontrollin efektiv mbi mallrat e shitura;

e Shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri;

o Eshté e mundur qé pérfitimet ekonomike té lidhura me transaksionin té rrjedhin tek
entiteti;dhe

e Shpenzimet e béra ose gé do té béhen né lidhje me transaksionin mund té maten me
besueshmeéri.
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4.9 Transaksionet ne valuta te huaja

Transaksionet né monedhé té ndryshme nga monedha funksionale (monedha té huaja) regjistrohen me
kursin e kémbimit q& mbizotéron né datén e kryerjes sé transaksioneve. Né ¢do daté té bilancit, zérat
monetaré té shprehur né monedhé té huaj konvertohen me normat mbizotéruese né datén e bilancit té
gjendjes. Zérat jo monetaré qé maten né termat e kostos historike né monedhé té huaj nuk
konvertohen. Diferencat e kémbimit gé rrjedhin nga zérat monetaré, jané té pérfshira né fitimin dhe
humbjen e periudhés né té cilén lindin.

Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

4,10 Rénia né vieré

Vlera kontabél e pasurive té kompanisé, me pérjashtim té stogeve rishikohet né cdo daté raportimi pér
té pércaktuar nése ka evidenca pér rénie ne vleré. Nése ka tregues té tille, shuma e rikuperueshme e
pasurisé vlerésohet,

Njé humbje nga rénia né vleré njihet kur vlera kontabél e njé pasurie ose e njésisé gjeneruese té
mjeteve monetare tejkalon shumén e rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e
fitimit ose humbjes. Pér njé pasuri qé nuk gjeneron rrjedha hyrése té parasé té pavarura, shuma e
rikuperueshme pércaktohet pér njésiné gjeneruese té mjeteve monetare té cilés i pérkasin pasurité.

Né lidhje me pronat, impiantet dhe pajisjet, njé humbje nga rénia né vleré rimerret nése ka pasur njé
ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme.

4.11 Té hyrat dhe shpenzimet financiare

Té hyrat financiare pérfshijné t& hyrat e interesit né bilancat e bankave té njohura né fitim ose humbje.
T¢ hyrat nga interesi njihen si akruale. duke pérdorur metodén efektive t€ interesit. Shpenzimet e
interesit njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes né bazé akruale duke pérdorur metodén efektive té
interesit.

4.12 Pérfitimet e punonjésve
Kompania nuk ndan asnjé provizion dhe nuk ka obligim pér pensionet e punonjésve mé té madha se
kontributet e paguara né Fondin e Kursimeve Pensionale té Kasovés.

4.12 Kontigjencat dhe provizionet

Detyrimet kontingjente nuk jan€ njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpalosur pérveq nése
mundésia e rrjedhés sé burimeve ¢ pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Pasuria kontingjente
nuk éshté njohur né pasqyrat financiare por éshté shpalosur kur rrjedhja e pérfitimeve ekonomike &shté
e mundshme.

Provizioni hté njohur nése kompania ka njé detyrim aktual (ligjor ose Konstruktiv) si rezultat i
ngjarjeve t&€ méparshme. &shté e mundur qé njé dalje e burimeve gé& pérfshijné pérfitime ekonomike do
té kérkohet pér té shlyer detyrimin: dhe njé vlerésim i besueshém mund t&é b&het pér shumén e obligimit.
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4.15 Parimi i vazhdimésisé

Pasgyrat financiare jané pérgatitur mbi parimin e vazhdimésisé, e cila supozon realizimin e pasurive
dhe shlyerjen e detyrimeve né rrjedhén normale té biznesit.

4.16 Gjykimet kritike dhe burimet kyce té pasigurisé sé vlerésuar

NE procesin e zbatimit t& politikave t€ kontabilitetit t& Kompanisé, té cilat jané té pérshkruara mé sipér,
menaxhmenti nuk ka béré asnjé gjykim qé ka ndikim t& réndésishmém né shumat e njohura ng pasqyrat
financiare.

Supozimet kyce lidhur me té ardhmen, dhe burime té tjera kyge té vlerésimit té pasigurisé né datén e

raportimit, qé rrezikojné té shkaktojné njé rregullim material né vlerén kontabél té pasurive dhe
detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar, jané diskutuar mé poshté:

Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.16. Gjykimet kritikedhe burimet kyce té pasigurisé sé vierésuar (vazhdim)

Detyrimi aktual tatimor

Pasqyrat financiare t& Kompanisé pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2018 i nénshtrohen inspektimit
nga autoritetet tatimore vendore, ku menaxhmenti i Kompanisé ka pérdorur vlerésimin dhe gjykimin e
tij mé& & miré, pér t€ qené né pérputhje me ligjet tatimore. Pér shkak té pérdorimit t& gjykimit pér té
pérmbushur kérkesat e caktuara té ligjeve tatimore dhe né varési té vlerésimit t€ autoriteteve tatimore.
detyrimi tatimor m& 31 dhjetor 2017 mund t& ndryshojé n& krahasim me até t& raportuar né kéto pasqyra
financiare.

Provizioni pér démtim té llogarive té arkétueshme dhe rénien né vleré té stogeve

Né rrjedhén normale 1€ biznesit, Kompania bén vlerésim pér rikuperimin dhe realizimin e llogarive 1@
arkétueshme dhe stogeve. Bazuar né kété vlerésim, menaxhmenti regjistron njé provizion pérkatés pér
démtimin e llogarive t¢€ arkétueshme dhe rénien né vleré té stogeve.
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Kompania e Ujésjellésit Rajonal “Mitrovica” SH.A.

Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin qe perfundon me 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Euro)

Stoget

Stoget me 31 Dhjetor 2019jane si vijon:

31dhjetor 2019 31dhjetor 2018
Lénda e paré dhe pjesét rezervé né Depo 375,269 469,578
Minus (Provizioni) pér lévizje té ngadalshme
dhe stoget e vjetéruara e ato
) . o (113,484) (113,484)
jashtéperdorimit
_Gjithsej stoqet_ 261,7'_85 - o _-3‘-56,0_95 -

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané té pérbéra si né vijim:

31dhjetor 2019 31dhjetor 2018

Té arketueshmet nga blerésit shtépiak-Amvisnia 18,958,840 18,181,972
Té arketueshmet nga blerésit - Bizneset 1,354,267 1,324,313
Té arketueshmet nga blerésit - Ekonomia 483,263 565,033
Té arketueshmet nga blerésit - Institucionet (113) (25,388)
Té arketueshmet nga blerésit - Ndérkombétar 127,196 128,716
Té arketueshmet nga blerésit me shumicé

. 14,558,537 13,499,963
(Veriu)
Té arketueshmet nga blerésit Lagjja e Romve 355,911
dhe Gojbula (Veriu) 355,910
Té arketueshmet nga Kygjet dhe sherbimet 10 1,667
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Minus {P_ravi}.-ionet néa Llogarite e
(12,186,841) (11,636,162)
Arketueshme):

Gjithsej 23,651,068 22,396,024

Té arkétueshmet tregtare pérfshijné té arkétueshme nga klientét e kompanisé pér té ardhurat e
gieneruara nga ofrimi i sherbimeve te mbeturinave.

Edhe provizionimi i té arketueshmeve tjera dhe tregétare gjate viti 2016 ka gene 1,198,744 euro.
Ndérsa gjaté vitit 2017 provizionimi | té arkétueshmeve tjera dhe tregtare ka qené 764.739 euro
Gjateé vitit 2018 provizionimi | té arkétueshmeve tjera dhe tregtare ka gené 91,369 euro

Gjaté vitit 2019 provizionimi | té arkétueshmeve tjera dhe tregtare ka gené 550.679 euro
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Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja né arké dhe né banké mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané té pérbéra si né vijim:

Pér vitin gé Pér vitin gé
pérfundon me 31 pérfundon me
3 jetor !

dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Para né arké - 3
Para né banké 4,278 41,127
Gjithsej 4,278 41,130

Kapitali aksionar dhe rezerva e rivleresimit

Kapital aksionar i kompanise me 31 Dhjetor 2018 eshte EUR 25,000 (31 Dhjetor 2017: EUR 25,000).
Rezerva e rivleresimit prej EUR 26,465,000 (31 Dhjetor 2017: EUR 26,465,000) eshte njohur si diferenca
ne mes te vleres reale te pasurive neto dhe dhe vleres se kapitali fillestar te kontribuar nga aksionaret e
kompanise.

Detyrimet tjera afatgjata

Detyrimet afatgjata lidhen me te hyrat e shtyra per asetet e pranuara si donacione:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Asetet - Grantet para periudhes 22,420,743 22,256,556

~ Materialet - Grantet e periudhes - -

Asetet - Grantet e periudhes 180,128 1,398,687
Gjithsejt asetet para zhvlersimeve ) 22,600,871 23,655,243
Té hyrat e njohura gjatvitit (1,275,755)  (1,234,500)

Totali 21,325,116 22,420,743
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Té pagueshmet tregtare dhe detyrimet tjera

Té pagueshmet tregtare dhe detyrimet tjera me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané té pérbéra si né vijim:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

KESCO
Ibér - Lepenci
Detyrime te furnitoret tjere

Totali

Té pagueshmet per tatime

Tatimi ne paga i pagueshem

Detyrimet afat shkurtera per K.P punetori
Detyrimet afat shkurtera per K.P punedhenesi
Detyrimet tjera tatimore

Detyrimet per tatimet ne vitet paraprake
TVSH e faturueshme

Totali

100,548 243,972
690,631 905,612
266,508 138,846
1,057,687 1,288,430

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetor 2018

9,366 5,769
7,721 6,986
7,721 6,986
206 545

2 2,187
3,623,039 3,647,291
3,648,053 3,669,764
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Te hyrat

Te hyrat pérbé&hen si né vijim:

Pér vitin gé pérfundon
me 31 dhjetor 2019

Pér vitin gé pérfundon

me 31 dhjetor 2018

Té ardhurat nga blerésit Amvisnia 2,486,879 2,457,146
Té ardhurat nga blerésit Ekonomite 160,536 181,475
Té ardhurat nga blerésit Bizneset e vogla 333,535 312,018
Té ardhurat nga blerésit Institucionet 259,408 264,709
Té ardhurat nga blerésit Ndérkombétarét 55,047 67,659
Té ardhurat nga blerésit me shumicé M.V. 1,036,089 955,537
Té ardhurat nga sherbimet tjera 40,666 3,617
Té ardhurat nga kygjet né rrjete 40,192 37,017
" Gjithsej te hyrat N _ 4,412,352 4,279,238

Te hyrat e tjera

Te hyrat e tjera perbehen nga si vijon:

Pér vitin gé pérfundon

Pér vitin qé pérfundon

me 31 dhjetor 2019 me 31 dhjetor 2018
Te hyrat nga subvencionet 1,048,929 580,000
Té hyrat nga amortizimi | mjetve nga grantet 1,275,755 1,234,500
Té ardhurat tjera 295,219
Gjithse] te hyra te tjera - 2,324,684 2,109,719

Te hyrat nga subvencionet lidhen me ndihmen nga Qeveria e Kosoves per pagesen e obligimeve te

energjise elektrike dhe shpenzimeve te ujit.
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Shpenzimet e personelit

Pér vitin gé Pér vitin qé

pérfundon me 31 pérfundon me 31

dhjetor 2019 dhjetor 2018
Pagat dhe rrogat 1,717,054 1,478,392
Sigurimi shogéror 85,353 73,218
Gjithsej 1,802,407 1,551,610
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Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative

Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative pérbéhen si né vijim:

Pér vitin qé Pér vitin qé
pérfundon me 31 pérfundon me 31
dhjetor 2019 dhjetor 2018

Shpenzimet e energjisé elektrike 680,241 666,775
Shpenzimet e karburanteve 27,844 30,236
Shpenzimet e telekominikimit 6,115 5,391
Shpenzimet e mirembajtjes se rrietit dhe pajisjes 120,088 141,774
Shpenzimet e mirembajtjes se veturave 11,466 20,661
Shpenzimet furnizimit me ujé Lénda e paré 462,375 461,156
Shpenzimet e sigurimit dhe regjistrimit 4,635 10,728
Shpenzimet e materialeve hargjuese 20,136 85,096
Shpenzimet per gera 19,866 17,378
Shpenzimet per licence 37,005 48,610
Shpenzimet ligjore 205,418 79,660
Shpenzimet e marketingut 2,065 1,431
Shpenzimet e perfagesimit 7,278 6,329
Shpenzimet ndihmave 15,600 4,734
Shpenzimet e provizioneve bankare 1,727 2,826
Shpenzimet e borgjeve te keqgija 509,888 91,369
Shpenzimet e tjera 98,034 8,447
Shpenzimet e transportit 875 1,266
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Shpenzimet e udhetimit 8,694 12,983

Shpenzimet sherbimeve

Total 2,239,350 1,696,850

Tatimi né fitim

Pér vitin qé Pér vitin qé
pérfundon me 31 pérfundon me 31
dhjetor 2019 dhjetor 2018
Fitimi para tatimit 286,356 786,044
Rregullimete tjera per tatime .
Shpenzime te pazbritshme
Fitimi (humbja) baze per tatim 286,356 786,044

Tatimi ne fitim -

Tatimi né fitim né Kosové €shté né normén prej 10% né vitin 2019 (2018: 10%) té té ardhurave té
tatueshme.

Zotimet dhe kontingjentet

(i)  Zotimet

Kompania nuk ka hyré né zotime kontingjenca per vitin mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.
(i) Kontingjentet

Me 31 dhjetor 2018 Kompania éshté e pérfshiré né céshtje gjygésore nga aktiviteti normal i biznesit si
pale e paditur. Si me 31 dhjetor 2018 kompania nuk ka njohur ndonje detyrim per rastet gjyqesore te
mundshme per tu humbur,
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Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Euro)

Instrumentet financiare

(i)  Rreziku kreditor

Instrumentet financiare té cilat potencialisht e ekspozojné kompaniné ndaj pérgendrimeve té rrezikut
kreditor pérbéhen kryesisht nga balancat e té arkétueshmeve dhe té parave té gatshme.Ekspozimi i
Kompanisé ndaj rrezikut kreditor ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale té secilit klient.
Kompania ka krijuar njé politiké kreditore nén té cilén secili klient i ri analizohet individualisht pér
besueshméri para se termet dhe kushtet e pagesés dhe té dérgesés té ofrohen. Rreziku kreditor i té
arkétueshmeve kontrollohet me ané té aprovimeve té arkétueshmeve dhe shpenzimeve buxhetore gé i
gjenerojné té arkétueshmet e tilla.

Rreziku kreditor né paraté e gatshme kontrollohet duke investuar né bankat me reputacion né Kosoveé.
Pagéndrueshméria né tregjet financiare botérore dhe ato té Kosovés

Kriza e vazhdueshme botérore financiare dhe kriza ekonomike ka rezultuar né, ndér té tjera,njé nivel
meé té ulét té financimit té tregut té kapitaleve,nivele mé té uléta té likuiditetit né sektorin bankar,
dhe,kohé pas kohe,norma mé té larta ndérbankare interesi dhe pagéndrueshméri mé té larté né tregjet
e aksioneve.Pasigurité né tregjet globale financiare kané rezultuar edhe né déshtime té bankave dhe
shpétime té bankave né té gjithé botén.Shtrirja e ploté e ndikimit té krizés financiare sé vazhdueshme
po déshmon té jeté e pamundur pér t'u parashikuar ose pér tu mbrojtur plotésisht nga ajo.

(ii) Rreziku i valutave té huaja

Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té valutave té huaja pasi qé shumica e fondeve
pranohen dhe shpenzohen né Euro. Kompania nuk pérdor instrumente derivative pér té shmangur
ekspozimin e saj ndaj rrezikut té kursit té kémbimit té huaj.

(iii) Vlera e drejté

Kompania ka pasuri financiare té cilat pérbéhen nga llogarité e arkétueshme, paraja dhe ekuivalentét e
saj. Kompania ka detyrime financiare té cilat pérbéhen nga akrualet, té pagueshmet e tjera.  Vlerat e
drejta té kétyre instrumenteve financiare nuk jané materialisht té ndryshme nga vlera e tyre e deklaruar
pér shkak té maturitetit té tyre té shkurtér ose kushteve té tjera.

(iv)  Rreziku i normés sé interesit

Té ardhurat e kompanisé dhe flukset e mjeteve monetare operative jané né thelb té pavarura nga

ndryshimet né normat e interest té tregut duke pasur parasysh se shumica e financimit sigurohet nga
kompania méme.
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Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Furo)

Instrumentet financiare (vazhdim)

(v)  Rreziku i likuiditetit

N& vijim jan& maturimet kontraktuale t& detyrimeve financiare.duke pérjashtuar ndikimin e marrveshjeve
mbi kompenzimin:

MEé pak se 1 1 deriné 12 1deriné5s
muaj muaj vite

Gjithsej
31 dhjetor 2019
Pasuria

Paraja dhe ekuivalentet e saj

Té arkétueshmet tregtare dhe té
tjera

Gjithsej pasuria

Detyrimet
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera
Detyrimet afatgjata

Llogari te pagueshme tatimore

Gjithsej detyrimet

Pozicioni i likuiditetit

Hendeku i likuiditetit neto
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Shenimet shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin ge perfundon me 31 dhjetor 2019

(Shumat ne Euro)

31 dhjetor 2018
Pasuria
Paraja dhe ekuivalentet e saj

Té arkétueshmet tregtare dhe té
tjera

Gjithsej pasuria

Detyrimet

Té pagueshmet tregtare dhe té tjera
Detyrimet afatgjata

Llogari te pagueshme tatimore
Gjithsej detyrimet

Pozicioni i likuiditetit

Hendeku i likuiditetit neto

41,130 41,130

22,396,024 22,396,024

41,130 22,396,024 - 22,437,154

1,288,430 1,288,430

22,420,743 a - 22,420,743

: 3,669,764 - 3,669,764

23,709,173 3,669,764 - 27,378,937

(23,668,043) 18,726,260 - (4,941,783)
(23,668,043) (4,941,783) (4,941,783)
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Transaksionet me palét e lidhura

Palét konsiderohen si t€ lidhura nésé njéra palé e ka aftésiné t&¢ kontrollojé ose ushtrojé ndikim 1é réndésishém
mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare ose operacionale, ose palét jané nén kontrollé té pérbashkét
me kompanisg.

Né palét ¢ lidhura pérfshihet askionari dhe personeli ky¢ né menaxhimin e kompanisé. Transakcionet me
aksiorin (Ministria e Zhvillimit Ekonomik) dhe kompenzimet e menaxhmentit per vitin qe perfundon me 31
Dhejtor 2019 jane si vijon:

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Transakcionet

Minsitria e Zhvillimit Ekonomik 1,048,929 580,000
Kompenzimi per menaxhmentin
Menaxhmenti kyq -

Bordi drejtoreve 26,521 42,655

Ngjarjet pas datés raportuese

Me 13 shkurt 2019 eshte nenshkruar nje marrveshje bashkepunimi mes te Kompanise, N.H Iber Lepenci dhe
Ministrise se Zhvillimit Ekonomik (MZHE) me te cilen ka MZHE merr persiper pagesen e borgjeve ge kompania
ka ndaj N.H Iber Lepenci.

Nuk ka ngjarje té tjera te réndésishme pas datés sé raportimit q&¢ mund té kérkojné rregullim ose shpalosje né
pasqyrat e vecanta financiare.
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